
 1 

         

N.1471 
del Reg.Gen.   

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 
 

SETTORE  SOCIO EDUCATIVO 

 
COPIA 

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N°   376 in data 14/11/2011  
 

OGGETTO:  Impegno di spesa per adeguamento indice ISTAT del 

compenso da corrispondere alla Cooperativa Sociale GEA di Bari-

Palese, gestore dei servizi integrati per anziani. Periodo dal 01/08/ 

2011 al 31/07/2012. 

 

************* 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31   del 04/07/2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2011 

- della delibera di G.C. n. 173  del 20/9/2011 di approvazione del PEG 2011 

 



 2 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 12/02/2008, si 

stabiliva di rinnovare il contratto n. 7119 del 25/07/2003 e il 

Capitolato d’Appalto per l’esecuzione dei servizi integrati per 

anziani; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 32 del 12/03/2008 si 

prendeva atto della citata Delibera di Giunta Comunale n. 

31/08, e si stabiliva di rinnovare in favore della Società GEA 

Cooperativa Sociale di Bari-Palese; 

• L’art. 10 del capitolato, nel fissare l’importo dell’appalto, 

stabilisce che lo stesso sarà aumentato annualmente di una 

percentuale pari all’indice ISTAT relativo al costo della vita 

determinato rispetto all’anno precedente; 

• La predetta percentuale pari ad 2,16% è stata calcolata 

sommando le percentuali di incremento dei singoli mesi sui 

corrispondenti mesi dell’anno precedente, tratte dalla tabella 

dell’Istituto di Statistica relative all’incremento ISTAT del costo 

della vita, che si allega alla presente a farne parte integrante e 

sostanziale;  

• Il proseguimento del servizio si è attuato il 01.08.2008 e, 

quindi, ai sensi del contratto n. 7693 del 03.06.2008, si rende 

necessario l’adeguamento dell’importo all’indice ISTAT nella 

misura del 2.16% sull’importo corrisposto nell’anno 2010 di € 

513.526,56 pari a € 11.092,17 annue escluso IVA al 4%  per i 

servizi socio-assistenziali; 

Tutto ciò premesso: 

Ritenuto di dover riconoscere per il periodo 01/08/2011-

31/07/2012 l’adeguamento all’indice ISTAT del 2.16% per i servizi 

socio assistenziali;  



 3 

Visto il Contratto n. 7693 del 03/06/2008; 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

 

DETERMINA 

 

1. Stabilire che per il periodo 01/08/2011-31/07/2012 

l’adeguamento all’indice ISTAT è stato calcolato sommando le 

percentuali di incremento tratte dagli Indici mensili ISTAT del 

costo della vita, dei singoli mesi sui corrispondenti mesi relativi 

al periodo agosto 2010 luglio 2011,  

(1.50+1.60+1.70+1.70+1.90+2.20+2.30+2.50+2.60+2.60+2.

70+2.70= 26,00%) e dividendo il risultato per le 12 mensilità, 

ottenendo la media di 2,16% mensile. 

2. Stabilire altresì, che per il suindicato periodo l’adeguamento 

all’Indice ISTAT dell’ 2.16% sul corrispettivo di € 513.526,56 è 

pari a € 11.092,17 escluso IVA al 4%, quindi, di € 924,34 

mensili escluso IVA al 4% per i servizi socio assistenziali;  

3. Adeguare, per il periodo 01/08/2011-31/07/2012 per le 

motivazioni espresse in narrativa, il compenso da corrispondere 

alla Cooperativa Sociale GEA di Bari-Palese, gestore dei servizi 

integrati in favore della popolazione anziana, all’indice ISTAT 

nella misura annua del 2,16% come segue: 

SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

- importo corrisposto nell’anno 2010    € 513.526,56 

- Adeguamento indice ISTAT 2,16% annue   €   11.092,17 

- Importo annuo con adeguamento ISTAT   € 524.618,73 

- Importo mensile con adeguamento ISTAT        €  43.718,22 

- Iva 4%         €     1.748,72 

- Importo mensile da corrispondere (ISTAT+Iva 4%)      €   45.466,94 



 4 

4. Impegnare  la somma complessiva di € 11.535,85 IVA inclusa al 

4% al Cap. n. 31270 “ Servizi Integrati per Anziani” del Bilancio 

2011. 

5. Dare atto che per il periodo 01/08/2011-31/07/2012 il canone 

per i servizi integrati aggiornato alla data dell’01.08.2011 

ammonta mensilmente ad € 45.466,94 IVA inclusa. 

6. Inviare copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al 

Segretario Generale e al Capo Settore Economico Finanziario. 

               

 

 

 

     Il Dirigente 

            F.to (dott. Giuseppe Domenico De Bari) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/nn 

 



 5 

INDICI MENSILI ISTAT DEL COSTO DELLA VITA 
indice nazionale prezzi al consumo per le famiglie di operai e 

impiegati (FOI) 
(senza tabacchi) 

ultimo comunicato ISTAT: 12/08/2011 per il mese di LUGLIO 

anno gen feb mar apr mag giu lug ago set ott nov dic 

1995 

(base 

100) 
Base di riferimento: 1995 = 100  

1996 
% 

102,4 
5,5 

102,7 
5,0 

103,0 
4,5 

103,6 
4,5 

104,0 
4,3 

104,2 
3,9 

104,0 
3,6 

104,1 
3,4 

104,4 
3,4 

104,5 
3,0 

104,8 
2,6 

104,9 
2,6 

1997 

% 
105,1 
2,6 

105,2 
2,4 

105,3 
2,2 

105,4 
1,7 

105,7 
1,6 

105,7 
1,4 

105,7 
1,6 

105,7 
1,5 

105,9 
1,4 

106,2 
1,6 

106,5 
1,6 

106,5 
1,5 

1998 

% 
106,8 
1,6 

107,1 
1,8 

107,1 
1,7 

107,3 
1,8 

107,5 
1,7 

107,6 
1,8 

107,6 
1,8 

107,7 
1,9 

107,8 
1,8 

108,0 
1,7 

108,1 
1,5 

108,1 
1,5 

1999 
% 

108,2 
1,3 

108,4 
1,2 

108,6 
1,4 

109,0 
1,6 

109,2 
1,6 

109,2 
1,5 

109,4 
1,7 

109,4 
1,6 

109,7 
1,8 

109,9 
1,8 

110,3 
2,0 

110,4 
2,1 

2000 
% 

110,5 
2,1 

111,0 
2,4 

111,3 
2,5 

111,4 
2,2 

111,7 
2,3 

112,1 
2,7 

112,3 
2,7 

112,3 
2,7 

112,5 
2,6 

112,8 
2,6 

113,3 
2,7 

113,4 
2,7 

2001 

% 
113,9 
3,1 

114,3 
3,0 

114,4 
2,8 

114,8 
3,1 

115,1 
3,0 

115,3 
2,9 

115,3 
2,7 

115,3 
2,7 

115,4 
2,6 

115,7 
2,6 

115,9 
2,3 

116,0 
2,3 

2002 
% 

116,5 
2,3 

116,9 
2,3 

117,2 
2,4 

117,5 
2,5 

117.7 
2,3 

117.9 
2,3 

118,0 
2,3 

118,2 
2,5 

118,4 
2,6 

118,7 
2,6 

119,0 
2,7 

119,1 
2,7 

2003 
% 

119,6 
2,7 

119,8 
2,5 

120,2 
2,6 

120.4 
2,5 

120,5 
2,4 

120,6 
2,3 

120,9 
2,5 

121,1 
2,5 

121,4 
2,5 

121,5 
2,4 

121,8 
2,4 

121,8 
2,3 

2004 

% 
122,0 
2,0 

122,4 
2,2 

122,5 
1,9 

122,8 
2,0 

123,0 
2,1 

123,3 
2,2 

123,4 
2,1 

123,6 
2,1 

123,6 
1.8 

123,6 
1,7 

123,9 
1,7 

123,9 
1,7 

2005 
% 

123,9 
1,6 

124,3 
1,6 

124,5 
1,6  

124,9 
1,7  

125,1 
1,7  

125,3 
1,6  

125,6 
1,8  

125,8 
1,8  

125,9 
1,9  

126.1 
2,0  

126,1 
1,8  

126,3 
1,9  

2006 
% 

126,6 
2,2 

126,9 
2,1 

127,1 
2,1  

127,4 
2,0  

127,8 
2,2  

127,9 
2,1  

128,2 
2,1  

128,4 
2,1  

128,4 
2,0  

128,2 
1,7  

128,3 
1,7  

128,4 
1,7  

2007 

% 
128,5 
1,5 

128,8 
1,5 

129,0 
1,5  

129,2 
1,4  

129,6 
1,4  

129,9 
1,6  

130,2 
1,6  

130,4 
1,6  

130,4 
1,6  

130,8 
2,0  

131,3 
2,3  

131,8 
2,6  

2008 
% 

132,2 
2,9 

132,5 
2,9 

133,2 
3,3  

133,5 
3,3  

134.2 
3.5  

134,8 
3,8  

135,4 
4,0  

135,5 
3,9  

135,2 
3,7  

135,2 
3,4  

134,7 
2,6  

134,5 
2,0  

2009 
% 

134,2 
1,5 

134,5 
1,5 

134,5 
1,0  

134,8 
1,0  

135,1 
0,7  

135,3 
0,4  

135,3 
-.,1  

135,8 
0,2  

135,4 
0,1  

135,5 
0,2  

135,6 
0,7  

135,8 
1,0  

2010 

% 
136,0 
1,3 

136,2 
1,3 

136,5 
1,5  

137,0 
1,6  

137,1 
1,5  

137,1 
1,3  

137,6 
1,7  

137,9 
1,5  

137,5 
1,6  

137,8 
1,7  

137,9 
1,7  

138,4 
1,9  

  
Base di riferimento: 2010 = 100 

Coeffic. di raccordo Base 1995 e Base 2010 = 1,3730 

2011 

% 
101,2 
2,2 

101,5 
2,3 

101,9 
2,5  

102,4 
2,6  

102,5 
2,6  

102,6 
2,7  

102,9 
2,7  

               



 6 

 

 

 

 
Il Dirigente  

 (dott. Giuseppe Domenico de Bari) 
 

_________________________________________________ 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON LINE DI MOLFETTA PER 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL 24/11/2011 AL 09/12/2011 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE  
 
         F.to  (dott. Michele Camero) 
 


